MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.007, de 15 de janeiro de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$
242.253,13 (DUZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL,
DUZENTOS E CINQÜENTA E TRÊS REAIS E TREZE
CENTAVOS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vice-Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no exerci -
cio do cargo de Prefeito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e
em conformidade com o § 1o do artigo 3o, da Lei n° 5.840, de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 128,35 (cento e vinte e oito reais e trinta e cinco centavos) para reforço da seguinte dotação
orçamentária:

Órgão - 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-1442200071.073 - QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA DO
CONSUMIDOR

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000869) R$ 128,35

Parágrafo Único- Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, parte do superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009 na conta 42.051-4,

do Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 2o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 28.371,88 (vinte e oito mil, trezentos e setenta e um reais e oitenta e oito centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100172.043 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM

RECURSOS DO ESTADO

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000234) R$16.875,80

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236200172.050 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO COM RECURSOS
DO ESTADO

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000242) R$ 11.496,08

Parágrafo Único- Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 2o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009 na conta 04.047.751.0-7,

do Banco Banrisul, conforme demonstrativo anexo.

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.007, de 15 de janeiro de 2010.

Art. 3o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 7.433,30 (sete mil, quatrocentos e trinta e três reais e trinta centavos) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100172.044 - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR
-PNAT

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
(000235) R$5.433,30

Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236200172.048 - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR -
PNAT-ENSINO MÉDIO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000239) R$2.000,00

Parágrafo Único- Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 3o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009 na conta 38.218-3, do

Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 4o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 36.363,81 (trinta e seis mil, trezentos e sessenta e três reais e oitenta e um centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100172.045 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE -
ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000236) R$36.363,81

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100172.046 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE -
CRECHE E PRÉ-ESCOLA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000237) R$22.414,44

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236200172.047 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE -
ENSINO MÉDIO

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.007, de 15 de janeiro de 2010.

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000238) R$1.494,60

Parágrafo Único- Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 4o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009 na conta 006.672.003-7,

da Caixa Econômica Federal, conforme demonstrativo anexo.

Art. 5o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 5.234,29 (cinco mil, duzentos e trinta e quatro reais e vinte e nove centavos) para reforço da
seguinte dotação orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100202.053 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000245) R$5.234,29

Parágrafo Único- Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 5o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009 na conta 38.070-9, do

Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 6o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 4.850,17 (quatro mil, oitocentos e cinqüenta reais e dezessete centavos) para reforço da
seguinte dotação orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236500222.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NAS EMEIS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000291) R$4.850,17

Parágrafo Único- Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 6o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009 na conta 70.051-7, do
Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 7o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 5.246,93 (cinco mil, duzentos quarenta e seis reais e noventa e três centavos) para reforço da
seguinte dotação orçamentária:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236500222.072 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO
FUNDEB - PROFESSORES

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000313) R$5.246,93

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.007, de 15 de janeiro de 2010.

Parágrafo Único- Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 7o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009 na conta 39.802-0, do
Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 8o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 130.715,36 (cento e trinta mil, setecentos e quinze reais e trinta e seis centavos) para reforço
da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600402.156 - PROGRAMA ROTATIVO DE APOIO AO SETOR AGROPECUÁRIO -
PROASER

4.5.9.0.66.00.00.00 - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
(000796) R$130.715,36

Parágrafo Único- Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 8o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009 na conta 73.305-9, do
Banco do Brasil, conforme demonstrativo anexo.

Art. 9o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 15 de janeiro de 2010.

Registre-se, publique^ü-^ curr

sS( /A? /LUJ^h-^
LliiZ^ÁUGUSTO COSTA A CAMPI& "

Vice-Prefeito Municipal pe Santa Cruz do Sul,
no exercício do cargo de Prefeito

—TfifíoNKITONIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br

Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

23011Descrição: QUALIFICAÇÃO DO EDECON
Conta Bancária n°: 42.051-4 Banco: BB Saldo em 31/12/09: R$31.591,20

Saldo Bancário: R$31.591,20

Restos a pagar exercício 2009:
Restos a pagar exercícios anteriores:

R$0,00
R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2009: R$31.591,20

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André Weigel

Contador CRCR$ 65.772

município de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

Recurso: 1401 . Descrição: PROASER
Conta Bancária n°: 73.305-9 Banco: BB Saldo em 31/12/09: R$130.715,36

Saldo Bancário: R$130.715,36
Restos a paqar exercício 2009: R$0,00

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2009: R$130.715,36

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André Wrfiáel

Contador CRCRS 65.772

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

Recurso: 1013| Descrição: SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO
Conta Bancária n°: 38.070-9 IBanco: BB Saldo em 31/12/09:

Saldo Bancário:

R$152.380,17

R$152.380,17

Restos a pagar exercícios anteriores:
Restos a pagar exercício 2009: R$147.145,88

R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2009:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André Weigel
Contador CRCftS 65.772

R$5.234,291

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

Recurso: 1012 Descrição: PROG. NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE
Conta Bancária n°: 38.218-3 Banco: BB |Saldo em 31/12/09: R$20.580,77

Saldo Bancário: R$20.580,77

Restos a pagar exercício 2009: R$13.147,47

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2009: R$7.433,30

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André Weigel
Contador CRORS 65.772

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

Recurso: 1005 Descrição: TRANSPORTE ESCOLAR
Conta Bancária n°: 04.047.751.0-7 |Banco: Banrisul |Saldo em 31/12/09: R$55.218,89

Saldo Bancário: R$55.218,89

Restos a pagar exercício 2009: R$26.847,01

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2009: R$28.371,88

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André We/gel
Contador CRCffe 65.772

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

ContaBancària n°: '006.672.003-7 ' |B; :EF |Si »em 31/12/09: R$62.126,95
Descrição: MERENDA ESCOLAR - PROG. NAC. ALIM. - PNAE

Saldo Bancário: R$62.126,95

Restos a pagar exercício 2009:
Restos a pagar exercícios anteriores:

R$1.854,10

R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2007: R$60.272,85

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André Wfefael

Contador CRCRÍ6 65.772

MUNICÍPIO de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

Recurso: 0031 Descrição: FUNDEB
Conta Bancária n°: 39.802-0 Banco: BB Saldo em 31/12/09: R$1.438.453,40

Saldo Bancário

Restos a pagar exercício 2009
Restos a pagar exercícios anteriores

Saldo Disponível em 31/12/2009:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André Wtfigel
Contador CRCRS 65.772

R$1.438.453,40

R$1.431.261,46
R$1.945,01

5.246,93

município de santa cruz do sul

Recurso: 0020

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

Conta Bancária n°: 70.051-7
Descrição: MDE INFANTIL/FUNDAMENTAL

Banco: BB Saldo em 31/12/09: R$1.040.002,34

Saldo Bancário: R$1.040.002,34
Restos a pagar exercício 2009: R$875.485,57

Restos a pagarexercícios anteriores: R$159.666,60

Saldo Disponível em 31/12/2009: R$4.850,17

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

/

André We/igel
Contador CRCfes 6^.772